Robótica blanda: Una exploración de tecnologías inspiradas en organismos biológicos para aplicaciones médicas.
INGENIERÍA • Vol. XX • No. XX • ISSN 0121-750X • UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 1
Open access
© The authors; licensee: Revista INGENIERÍA. ISSN 0121-750X, E-ISSN 2344-8393
Cite this paper as: Author, F., Author, J., Author, S.: The Title of the Paper. INGENIERÍA, Vol. XX, Num. XX, 2015
pp:pp. doi:10.14483/udistrital.jour.reving.20XX.X.aXX
Resumen
Contexto: La robótica blanda y en especial la robótica blanda bioinspirada es un campo que tiene una gran

sores más completos que puedan llegar a integrarse en algún momento incluso en organismos biológicos para
potenciar sus capacidades.
Los desarrollos robóticos en la actualidad centran sus esfuerzos en el área de la rehabilitación, sin embargo, los
procedimientos clínicos tienen un gran potencial de desarrollo sobre todo cuando se habla de micro y nano robó-
tica que es un campo de la robótica poco implementado aún en el ámbito médico.
INGENIERÍA • Vol. XX • No. XX • ISSN 0121-750X • E-ISSN 2344-8393 • UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS
14
Referencias
[1] G. M. Whitesides, “Soft Robotics”, Angewandte Chemie - International Edition. 2018, doi: 10.1002/anie.201800907.
[2] D. Rus y M. T. Tolley, “Design, fabrication and control of soft robots”, Nature, 2015, doi: 10.1038/nature14543.
[3] Z. T. H. Tse et al., “Soft Robotics in Medical Applications”, J. Med. Robot. Res., 2018, doi: 10.1142/s2424905x18410064.
[4] K. N. Kaipa et al., Bioinspired Robotics. 2019.
[5] S. Coyle, C. Majidi, P. LeDuc, y K. J. Hsia, Bio-inspired soft robotics: Material selection, actuation, and design. 2018.
[6] A. W. Feinberg, “Biological Soft Robotics”, Annu. Rev. Biomed. Eng., 2015, doi: 10.1146/annurev-bioeng-071114-040632.
[7] M. A. Bell et al., “Echinoderm-Inspired Tube Feet for Robust Robot Locomotion and Adhesion”, IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 3,
núm. 3, pp. 2222–2228, 2018, doi: 10.1109/LRA.2018.2810949.
[8] Z. Shen, J. Na, y Z. Wang, “A Biomimetic Underwater Soft Robot Inspired by Cephalopod Mollusc”, IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 2,
núm. 4, pp. 2217–2223, 2017, doi: 10.1109/LRA.2017.2724760.
[9] H. Godaba, J. Li, Y. Wang, y J. Zhu, “A Soft Jellyfish Robot Driven by a Dielectric Elastomer Actuator”, IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 1,
núm. 2, pp. 624–631, 2016, doi: 10.1109/LRA.2016.2522498.
[10] S. Guo, L. Shi, N. Xiao, y K. Asaka, “A biomimetic underwater microrobot with multifunctional locomotion”, Rob. Auton. Syst., vol.
60, núm. 12, pp. 1472–1483, 2012, doi: https://doi.org/10.1016/j.robot.2012.07.013.
[11] V. K. Venkiteswaran, L. F. P. Samaniego, J. Sikorski, y S. Misra, “Bio-Inspired Terrestrial Motion of Magnetic Soft Millirobots”, IEEE
Robot. Autom. Lett., vol. 4, núm. 2, pp. 1753–1759, 2019, doi: 10.1109/LRA.2019.2898040.
[12] H. Lu et al., “A bioinspired multilegged soft millirobot that functions in both dry and wet conditions”, Nat. Commun., 2018, doi:
10.1038/s41467-018-06491-9.
[13] E. F. M. Henke, S. Schlatter, y I. A. Anderson, “Soft Dielectric Elastomer Oscillators Driving Bioinspired Robots”, Soft Robot., 2017,
doi: 10.1089/soro.2017.0022.
[14] T. Paschal, M. A. Bell, J. Sperry, S. Sieniewicz, R. J. Wood, y J. C. Weaver, “Design, Fabrication, and Characterization of an Untethered
Amphibious Sea Urchin-Inspired Robot”, IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 4, núm. 4, pp. 3348–3354, 2019, doi:
10.1109/LRA.2019.2926683.
[15] C. Laschi, M. Cianchetti, B. Mazzolai, L. Margheri, M. Follador, y P. Dario, “Soft robot arm inspired by the octopus”, Adv. Robot.,
2012, doi: 10.1163/156855312X626343.
[16] P. Glick, S. A. Suresh, D. Ruffatto, M. Cutkosky, M. T. Tolley, y A. Parness, “A Soft Robotic Gripper With Gecko-Inspired Adhesive”,
IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 3, núm. 2, pp. 903–910, 2018, doi: 10.1109/LRA.2018.2792688.
[17] M. Cianchetti, M. Calisti, L. Margheri, M. Kuba, y C. Laschi, “Bioinspired locomotion and grasping in water: The soft eight-arm
OCTOPUS robot”, Bioinspiration and Biomimetics, 2015, doi: 10.1088/1748-3190/10/3/035003.
[18] K. Lee, Y. Kim, J. K. Paik, y B. Shin, “Clawed Miniature Inchworm Robot Driven by Electromagnetic Oscillatory Actuator”, J. Bionic
Eng., vol. 12, núm. 4, pp. 519–526, 2015, doi: 10.1016/S1672-6529(14)60142-6.
[19] H. T. Lin, G. G. Leisk, y B. Trimmer, “GoQBot: A caterpillar-inspired soft-bodied rolling robot”, Bioinspiration and Biomimetics, 2011,
doi: 10.1088/1748-3182/6/2/026007.
[20] C.-W. Song, D.-J. Lee, y S.-Y. Lee, “Bioinspired Segment Robot with Earthworm-like Plane Locomotion”, J. Bionic Eng., vol. 13, núm.
2, pp. 292–302, 2016, doi: https://doi.org/10.1016/S1672-6529(16)60302-5.
[21] T. Umedachi, M. Shimizu, y Y. Kawahara, “Caterpillar-Inspired Crawling Robot Using Both Compression and Bending Deformations”,
IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 4, núm. 2, pp. 670–676, 2019, doi: 10.1109/LRA.2019.2893438.
[22] C. T. Nguyen et al., “A novel bioinspired hexapod robot developed by soft dielectric elastomer actuators”, en IEEE International
Conference on Intelligent Robots and Systems, 2017, doi: 10.1109/IROS.2017.8206526.
[23] Z. Wang, M. Z. Q. Chen, y J. Yi, “Soft robotics for engineers”, HKIE Trans. Hong Kong Inst. Eng., 2015, doi:
10.1080/1023697X.2015.1038321.
[24] K. C. Galloway et al., “Soft Robotic Grippers for Biological Sampling on Deep Reefs”, Soft Robot., 2016, doi: 10.1089/soro.2015.0019.
[25] Y. Hao et al., “A Soft Bionic Gripper with Variable Effective Length”, J. Bionic Eng., vol. 15, núm. 2, pp. 220–235, 2018, doi:
10.1007/s42235-018-0017-9.
[26] L. Al Abeach, S. Nefti-Meziani, T. Theodoridis, y S. Davis, “A Variable Stiffness Soft Gripper Using Granular Jamming and Biologically
Inspired Pneumatic Muscles”, J. Bionic Eng., vol. 15, núm. 2, pp. 236–246, 2018, doi: 10.1007/s42235-018-0018-8.
[27] T. Wang, Y. Hao, X. Yang, y L. Wen, “Soft Robotics:Structure, Actuation, Sensing and Control”, Jixie Gongcheng Xuebao/Journal
Mech. Eng., 2017, doi: 10.3901/JME.2017.13.001.
[28] L. Hines, K. Petersen, G. Z. Lum, y M. Sitti, “Soft Actuators for Small-Scale Robotics”, Advanced Materials. 2017, doi:
10.1002/adma.201603483.
[29] A. Miriyev, K. Stack, y H. Lipson, “Soft material for soft actuators”, Nat. Commun., 2017, doi: 10.1038/s41467-017-00685-3.
[30] A. Hamidi, Y. Almubarak, y Y. Tadesse, “Multidirectional 3D-printed functionally graded modular joint actuated by TCPFL muscles for
soft robots”, Bio-Design Manuf., vol. 2, núm. 4, pp. 256–268, 2019, doi: 10.1007/s42242-019-00055-6.
[31] S. Shian, K. Bertoldi, y D. R. Clarke, “Dielectric Elastomer Based ‘grippers’ for Soft Robotics”, Adv. Mater., 2015, doi:
10.1002/adma.201503078.
[32] L. Chang et al., “Ionic Electroactive Polymers Used in Bionic Robots: A Review”, J. Bionic Eng., vol. 15, núm. 5, pp. 765–782, 2018,
doi: 10.1007/s42235-018-0065-1.
[33] P. Boyraz, G. Runge, y A. Raatz, “An overview of novel actuators for soft robotics”, High-Throughput. 2018, doi:
10.3390/act7030048.
[34] Y. Yang, D. Li, y Y. Shen, “Inchworm-Inspired Soft Robot With Light-Actuated Locomotion”, IEEE Robot. Autom. Lett., vol. 4, núm. 2,
pp. 1647–1652, 2019, doi: 10.1109/LRA.2019.2896917.
[35] G. Runge, S. Zellmer, T. Preller, G. Garnweitner, y A. Raatz, “Actuation principles for the bioinspired soft robotic manipulator
spineman”, 2015 IEEE Int. Conf. Robot. Biomimetics, IEEE-ROBIO 2015, 2015, doi: 10.1109/ROBIO.2015.7418955.
[36] B. Mazzolai, L. Margheri, M. Cianchetti, P. Dario, y C. Laschi, “Soft-robotic arm inspired by the octopus: II. from artificial
requirements to innovative technological solutions”, Bioinspiration and Biomimetics, 2012, doi: 10.1088/1748-3182/7/2/025005.
[37] S. J. Kim, D. Pugal, J. Wong, K. J. Kim, y W. Yim, “A bio-inspired multi degree of freedom actuator based on a novel cylindrical ionic
polymer–metal composite material”, Rob. Auton. Syst., vol. 62, núm. 1, pp. 53–60, 2014, doi: